
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05468
 Del: 11/07/2013
 Esecutivo da: 12/07/2013
 Proponente: Ufficio di Gabinetto,Ufficio Gestione dei canali di 
comunicazione

OGGETTO: 
Abbonamenti annuali in formato digitale 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• in data 15 maggio 2012 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 84/24, ha approvato il piano delle  
alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008,il bilancio annuale di previsione 2012, il  
bilancio triennale 2012-2014, la relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di legge;

• con Delibera di Giunta n. 285/472 del 2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;

• con Delibera di Giunta n. 514/741 del 31 dicembre 2012, esecutiva, sono state assegnate ai Dirigenti, per  
il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012 ridotte del 15%;

• l’art. 10, comma 4-quater, lettera b) della legge 6 giugno 2013 n. 64 (conversione del DL 8 aprile 2013 n. 
35) ha prorogato al 30 settembre 2013 il termine entro cui gli enti locali devono deliberare il proprio 
bilancio di previsione per l’anno 2013;

Vista   la  determinazione  n.2009/DD/8175  con  la  quale  si  è  stabilito  l’assunzione  ai  sensi  dell’art.  90 
T.U.E.L.  (D.lgs  18.08.2000,  n.  267)  del  sottoscritto  quale  Responsabile  del  centro  di  responsabilità 
dirigenziale Progetto Riorganizzazione delle Attività di Comunicazione, successivamente rinominato Ufficio 
Gestione Canali di Comunicazione;

Vista la Legge 150/2000 sulla disciplina delle attività di  informazione e comunicazione delle Pubbliche 
Amministrazioni;

Preso atto che l’Ufficio Gestione Canali di Comunicazione ha la necessità, per la natura stessa della sua 
funzione, di  essere dotato di una fornitura minima essenziale di  quotidiani  e riviste legate all’attività di  
comunicazione,  fornitura  che  finora  è  stata  assicurata  mensilmente  dal  fornitore  abituale  Edicola  della 
Loggia;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05468



Ritenuto  conveniente  dotarsi  di  abbonamenti  annuali  in  formato  digitale  per  tablet  al  posto  dell’usuale 
fornitura cartacea, procedendo ad un risparmio su base annuale di circa il 50% della spesa complessiva;

Considerato pertanto di sottoscrivere i  seguenti abbonamenti  annuali in formato digitale per tablet,  i  cui  
prezzi, in base a indagine di mercato, sono riportati a fianco:

 la Repubblica    €. 179,99;

 Il Corriere della Sera €.  179,99;

 La Nazione €.  179,99;

 Internazionale €.   65,00;

 Prima Comunicazione €.   69,99;

                                     Totale €. 674,96 (iva 10% inclusa);

Ricordato  che  per  le  riviste  Prima  Comunicazione  e  Internazionale  non  è  previsto  dall’editore 
l’abbonamento semestrale in forma digitale e che in generale l’abbonamento annuale consente un risparmio  
maggiore rispetto a quello semestrale;

Dato atto che l’acquisizione dei sopraindicati abbonamenti è talmente specifica che può essere effettuata 
solo on line con gli editori dei vari periodici;

Evidenziato come forma di pagamento quella di scheda prepagata attraverso l'anticipazione ed il pagamento 
da  parte  dell'Economo  autorizzandolo  a  reintegrarsi  della  somma  anticipata  attingendo  dall'impegno  
assunto;

Ritenuto quindi di finanziare la somma pari a €. 674,96 (iva compresa) sul cap. 46400 del corrente esercizio  
finanziario;

Tenuto conto che  tale spesa non risulta frazionabile per la particolarità del servizio online e quindi non  
soggetta alle limitazioni previste dall’art. 163 del D. Lgs. 267/00;

Visto l’art. 58 e 81  comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento sull’ordinamento Uffici e Servizi;

Visto il D.lgs n. 267 del 18.8.2000 Testo Unico Enti Locali;

Visto il Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA
secondo quanto espresso in narrativa
1. di sottoscrivere i seguenti abbonamenti annuali in formato digitale per tablet dalla data  

di esecutività del presente provvedimento:

 la Repubblica    €. 179,99;

 Il Corriere della Sera €. 179,99;

 La Nazione €. 179,99;

 Internazionale €.   65,00;

 Prima Comunicazione €.   69,99;

  per una spesa complessiva di €.  674,96 (iva 10% inclusa);

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05468



2. di impegnare la somma complessiva di €. 674,96 (iva inclusa) sul cap. 46400 del corrente esercizio  
finanziario a favore dell’economo comunale (cod. ben. 348)

3. di autorizzare l’economo comunale,  per gli  abbonamenti  di  cui  sopra,  ad anticipare e pagare la  
somma di €. 674,96 autorizzandolo a reintegrarsi della somma anticipata attingendo dall'impegno 
assunto.

 

Firenze, lì 11/07/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Giovanni Carta

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 46400 0 13/004596 00 674,96

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 12/07/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05468


